[bookmark: _Hlk29466901]
上海国家会计学院

上国会培〔2024〕92号

关于举办“地方政府债务风险控制与债务化解路径实践”研修班的通知

各相关单位：
地方政府债务风险控制与化解是当前财政管理和经济稳定的重要议题。探索有效的债务风险控制和债务化解路径，对于维护经济秩序、促进地方经济可持续发展具有重要意义。近年来，中央政府高度重视地方政府债务问题，出台了一系列政策措施，旨在加强债务管理，防范和化解债务风险。近日，中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议审议通过了《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》，围绕深化财税体制改革，从合理扩大地方政府专项债券支持范围，完善政府债务管理制度，加快地方融资平台改革转型等方面作出了重要部署。
为响应国家政策要求，提升地方政府及相关机构在债务风险控制与化解方面的能力和水平，上海国家会计学院推出“地方政府债务风险控制与债务化解路径实践”研修班，欢迎各相关单位组织人员参加培训学习。
本次研修班将深入解读党的二十届三中全会精神和宏观经济政策，分析当前债务风险的形势与挑战，并分享债务化解的成功案例与创新实践。通过专题讲座、案例研讨、互动交流等多种形式，全面帮助参训人员了解地方政府债务风险控制的重要性，掌握债务化解的有效方法，提高项目立项认证和市场化运作能力，破解政府投融资模式困境，为促进地方经济的健康发展赋能。

附件一：课程简介
附件二：报名回执表

上海国家会计学院教务二部
2024年8月
[bookmark: _Hlk8036622]

上海国家会计学院教务二部                  2024年8月印

附件一：课程简介

一、培训安排
	期数
	培训时间
	报到时间
	培训地点

	第1期
	2024年09月25日-09月27日
	2024年09月24日
	太原市

	第2期
	2024年10月23日-10月25日
	2024年10月22日
	昆明市

	第3期
	2024年12月04日-12月06日
	2024年12月03日
	南宁市

二、培训对象
1.各级政府主要分管领导、发改、财政等政府职能部门工作人员；
2.地方政府融资平台公司、事业单位相关职能部门工作人员；
3.各央企、国企、民营企业等政府投融资项目参与主体；
4.会计师事务所、资产评估机构、咨询公司、律师事务所等第三方专业机构，银行等金融机构从业人员；
5.其他相关人员。
三、培训目标
本课程旨在深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党中央、国务院关于防范化解政府债务风险决策部署，全面掌握最新宏观经济政策，促进政府投融资项目立项认证，破解转型升级困境，优化内部治理体系，增强发展内生动力，培育发展新质生产力，规范地方政府投融资行为，破解政府投融资模式困境，助力地方高质量发展。
四、培训内容
模块一、党的二十届三中全会精神解读与宏观经济形势分析
1. 党的二十届三中全会召开背景和主要成果
2. 党的二十届三中全会政策要点和精神实质
3. 财税体制与金融体制改革深度解读
4. 当前及未来宏观经济形势研判
模块二、地方政府债务风险防范与化解实务
1.地方政府举债模式的演变及债务现状分析
2.地方政府债务审查监督问题梳理及要点分析
3.地方政府隐性债务界定、隐性债务识别与防范
4.存量债务化解路径解析及规范化债务管理要点
5.地方政府债务规范化管理背景下，特许经营、专项债等重点类型投融资项目规范化实操要点
6.地方政府违规举债案例、化债不实案例及其他债务管理实践案例深度解析
模块三、政府投资项目立项认证、落地实操与投后管理
1.最新投融资政策梳理及基础设施投资融资未来趋势解析
2.政府投资项目立项认证实操要点及投融资模式选择
3.项目投融资模式详解及路径分析
4.PPP新机制下项目立项认证要点讲解
5.EOD项目全流程实操要点及案例分享
6.社会资本及金融机构对政府投资项目评审要点
7.投融资承接主体的重要性及培养路径
8.合规模式落地项目案例分析
模块四、金融市场与金融工具的应用
1.多层次资本市场体系架构与资本运作思路
2.金融机构支持政府投融资项目发展的政策导向和约束
3.金融机构主要支持模式分析
4.政策性开发性金融工具的含义、投向领域、申报要点、项目遴选要求等重点内容解析应用
5.公司债发行政策、受理审核工作流程和要求、实操案例
6.政府引导基金运作重点及核心问题、投资策略、架构设计及风控实务
7.金融机构放贷审核标准详解
8.金融机构参与政府投融资项目的案例分享
模块五、国有企业转型升级与高质量发展
1.新一轮国企改革深化提升行动方案和重点任务解读
2.党的二十届三中全会深化国资国企改革精神解读
3.国企现代企业治理及合规风控管理实务
4.国企高质量转型发展全流程路径解析及难题破解思路
5.自我赋能：国企市场化业务的布局拓展与策略构建
6.国企产业规划与产业导入路径分析
7.国企数字化转型的变革管理与能力建设
模块六、专家答疑及咨询辅导
1.现场答疑：专家将与学员进行面对面的互动，现场为学员答疑解惑
2.项目辅导：根据学员的具体需求，组织专业团队为学员提供项目指导和初步的解决方案
3.案例分析：学员可以在课程开始前至少五个工作日，通过报名邮箱提交工作中遇到的与课程内容相关的问题或希望在课程中讨论的案例。提交的问题或案例一旦被选中，学员将有机会在课堂上进行深入的分析研讨（案例被选中后，需要按照授课专家的要求提供相应的补充资料）
五、拟邀专家
本课程由上海国家会计学院精心组织的专门师资团队授课，授课老师
皆具有深厚理论功底及丰富实践经验，具体师资以实际课表为准。
六、收费标准
1.培训费：3600元/人；
2.费用支付与发票：报名后将培训费电汇至上海国家会计学院，上海国家会计学院提供发票；
3.食宿费用自理，按实际费用标准结算。
七、结业证书
培训班结束后由上海国家会计学院颁发结业证书（标注学时）。
八、报名咨询
请参加人员按要求填写《报名回执表》（附后），报承办单位；我们将
在开课前一周向报名学员发送《报到通知》。
联系人：黄老师        电话：18610843353

附件二：

上海国家会计学院
地方政府债务风险控制与债务化解路径实践研修班
报名回执表

	[bookmark: _Hlk82519880]单位名称

	联系人

	电话

	邮箱

	学员姓名
	性别
	部门
	职务
	手机号码
	电子邮箱

	课程选择
	第      期；  开课地点：

	费用总计
	 万    仟   佰元整
	小写
	￥：

	参加程序：
开班前一周下发确定开班的开课通知，培训费可以选择电汇或报到时交纳,食宿费现场交纳。
	请将培训费汇至以下账户：
学院开户行：中国建设银行上海徐泾支行
单位名称：上海国家会计学院
汇款账号：31001984300059768088

	报名咨询：
联系人：黄老师     电话：18610843353